
                                                                                                                                69685Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2025, n. 1117
Istituzione dell’Elenco regionale degli operatori delle attività di oleoturismo. Art. 7 della legge regionale 10 
giugno 2025, n. 9 “Disciplina dell’oleoturismo e disposizioni diverse”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Competitività delle Filiere agroalimentari - Servizio Associazionismo 
Qualità e Mercati, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore Dott. Donato 
Pentassuglia;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di istituire presso la Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale della Regione Puglia, l’Elenco regionale degli operatori che svolgono 
attività oleoturistiche, con l’indicazione dei servizi offerti da ciascun operatore iscritto di cui all’Allegato 
A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.	 di dare atto che gli operatori di cui all’art. 2, comma 1 della legge regionale 10 giugno 2025, n. 9 
“Disciplina dell’oleoturismo e disposizioni diverse”, in possesso dei requisiti stabiliti dalla legge, 
possono iscriversi all’Elenco regionale secondo le modalità che saranno definite con atto dirigenziale 
del Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari;

3.	 di dare atto che la Sezione Competitività delle filiere agroalimentari del Dipartimento Agricoltura 
Sviluppo Rurale ed Ambientale della Regione Puglia procederà all’iscrizione dei soggetti richiedenti 
all’Elenco regionale degli operatori delle attività di oleoturismo, a seguito della ricezione della 
comunicazione da parte del Comune;

4.	 di dare atto che la Sezione Competitività delle filiere agroalimentari del Dipartimento Agricoltura 
Sviluppo Rurale ed Ambientale della Regione Puglia provvederà alla pubblicazione dell’Elenco regionale 



69686                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025

degli operatori delle attività di oleoturismo sul sito web istituzionale e al suo regolare aggiornamento, 
ai sensi della legge regionale n. 9/25;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                69687Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025                                                                                   

Istituzione dell’Elenco regionale degli operatori delle attività di oleoturismo. Art.
regionale n. 9/25 “Disciplina dell’oleoturismo e disposizioni diverse”.

La Legge 27 dicembre 2017, n. 205, “ previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e 
2020” dell’art. 1, 

all’attività di enoturismo, definendone il significato, l’avvio 
dell’attività, le modalità per la definizione delle linee guida in merito ai requisiti e agli standard minimi di 
qualità per l’esercizio dell’attività di enoturismo

“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno f
2022” dell’art. 1,

attuazione dell’art. “Linee guida e indirizzi in merito ai 
oleoturistica”

pratica per le aziende e gli addetti, l’istituzione degli 

l’osservanza di quanto disposto

l’art. 3 “

”

egione Puglia, in armonia con gli indirizzi di politica agricola dell’Unione 
Europea, nazionale e regionale concernente l’agricoltura, il territorio e l’ambiente, sostiene l’agricoltura 

ne di idonee forme di multifunzionalità dell’impresa agricola e, in particolare riconosce 

“Disciplina dell’oleoturismo ”

che l’art. “La Giunta regionale, […] istituisce, con 
propria deliberazione, l’Elenco regiona
l’indicazione dei servizi offerti da ciascun iscritto. L’Elenco

neri a carico della finanza regionale”

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
, denominata “Agenda di Genere”

recante “Valutazione di impatto di genere
operativi e avvio fase strutturale”



69688                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025

, in attuazione a quanto previsto dall’art. 7 della l.r. n. 9/2025,
presupposti di fatto e di diritto per procedere all’istituzione dell’Elenco regionale degli operatori delle 
attività di oleoturismo, contenente l’indicazione dei servizi offerti da ciascun operatore iscritto, 

la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

disposto dall’art. 7

Ambientale della Regione Puglia, l’Elenco regionale degli operatori che svolgono 
attività oleoturistiche, con l’indicazione dei servizi offerti 
all’Allegato A, parte integrante e sostanzi

di dare atto che gli operatori di cui all’art. 2, comma 1 della legge regionale 10 giugno 2025, n. 9 
“Disciplina dell’oleoturismo e disposizioni diverse”
possono iscriversi all’Elenco

Rurale ed Ambientale della Regione Puglia procederà all’iscrizione 
all’Elenco regionale degli operatori delle attività di oleoturismo

Ambientale della Regione Puglia provvederà alla pubblicazione dell’Elenco 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6,
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 



                                                                                                                                69689Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025                                                                                   



69690                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025


